
SECRETARIA DA FAZENDA 
 

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA 
 

 

 

P O R T AR I A  S P P R E V  N º  2 0 3  D E  2 6  D E  J U N H O  D E  2 0 1 3  

 

 

 

 
O DIRETOR PRESIDENTE DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do Decreto nº 58079, de 25 de maio de 
2012 e da alínea b do inciso XI da Lei complementar 1199, de 22 de maio de 
2013, 
 
RESOLVE: 
 

Artigo 1° - Consoante disposição do artigo 1º, inciso XI, alínea b da Lei 
Complementar nº 1.199, de 22 de maio de 2013, que alterou a redação do 
artigo 8º da Lei Complementar nº 1.162, de 26 de dezembro de 2011, a 
Avaliação de Desempenho Individual (ADI) a que se refere o Decreto nº 
58.079, de 25 de maio de 2012, deverá ser realizada pela São Paulo 
Previdência a cada semestre, preferencialmente nos meses de janeiro e julho 
de cada ano. 
 

Artigo 2º - A Avaliação de Desempenho Individual terá como base o 
período compreendido pelos 6 (seis) meses anteriores àquele em que for 
realizada, que corresponderá ao ciclo de desempenho do processo avaliatório. 
 

Artigo 3º - Excepcionalmente no ano de 2013, a Avaliação de 
Desempenho Individual a ser realizada no mês de julho terá como ciclo de 
desempenho avaliatório o período compreendido pelos 3 (três) meses 
anteriores à sua efetivação. 
 

Artigo 4º - A Avaliação de Desempenho Individual a que se refere o 
artigo 3º desta Portaria deverá ser desenvolvida segundo o seguinte 
cronograma: 
 
I. 01-07-2013 a 05-07-2013 – Período de autoavaliação de desempenho 
individual; 
 
II. 12-07-2013 – Data limite para avaliação do empregado pelo superior 
imediato; 
 
III.12-07-2013 – Data limite de criação do Plano para o Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento Profissional (PDAP); 
 
IV. 17-07-2013 – Data limite para impetração de recursos por parte dos 
empregados avaliados; 



SECRETARIA DA FAZENDA 
 

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA 
 

 

V. 19-07-2013 – Data limite para julgamento dos recursos pelo superior 
mediato; 
 
VI. 25-07-2013 –Resultado Final da Avaliaçãode Desempenho Individual. 
 

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 
 

 

 

JOSÉ ROBERTO DE MORAES 

Diretor-Presidente em Exercício 

 

 

 

 

 

 

Publicado  

DOE nº_____de_____/_____/______ 


